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نتایج نشان داد که در تمام  باشد.نوجوان می مند به ادبیات کودک ودانشجویان علاقه وپرورش و

مشاهده  ترین اصل در نظریة هورنای قابل ها، اضطراب بنیادی به عنوان اساسیهای داستانشخصیت

طلب و انزوا طلب، را به سه تیپ مهرطلب، برتری  ها-ها، آنتضاد اساسی موجود در شخصیت .است

 ند.عصبی، به خود آرمانی، متوسل شدآزار  های شخصیتی، برای رهایی از رنج وتقسیم نمود. تمام تیپ

 پریش پرداخت. آگاهی والدین از این نطریهرفتار کودکان روان ةتوان به مطالعنظریه میبا استفاده از این 

 گیری عصبیت قبل از درمان آن، کمک شایانی نماید.پیش تواند بهمی

 

 ی کارن هورنای.های نوجوانان، شخصیت،  نظریه داستان ،اضطراب اساسی کلید واژه ها:

 

 لۀ پژوهشمقدمه و بیان مسأ .1

علمی و  ةعای، راهکاری است که برای شتاب بخشیدن به روند توسرشتهمطالعات بین

پژوهان و محققان علوم انسانی مورد توجه قرار گرفته است و زمینه را برای فعالیت دانش

های کند که این امر به شناخت هرچه بیشتر از فعالیت های علمی مختلف فراهم میرشته

های  شود. یکی از عوامل تأثیرگذار بر کودک در داستان، شخصیتعلمی یکدیگر منجر می

توجهی در  پردازی نویسنده از اهمیت شایان توان گفت شخصیت بنابراین می داستانی است؛

ادبیات کودک و نوجوان برخوردار است. درحقیقت، به هر موجودی که در طول داستان و 

دهد و دارای  زند، رفتار و اعمال گوناگون از خود نشان می یا در جهان داستان حرف می

هر دو با »شناسی شود. ادبیات و روان یگفته م« شخصیت»های خاصی است،  ویژگی

چنین هر دو در کنند، همها سروکار دارند، هر دو روابط انسانی را بررسی میشخصیت

 ۀهای تازط مشترک باعث شده، شیوههای تاریک ذهن را کشف کنند. این نقاتلاشند تا لایه

دنیاهای ساکت و  خود مشغول کند. کشفتحلیل متن در دنیای امروز، ذهن محققان را به

-مشغولیهای مختلف بیان و تفکر، از جملة این دلمند کردن شیوهپنهان پشت متن و نظام

« وجود آوردهای تازه جست و تحولی در ادبیات بههاست. متون فارسی را باید از دیدگاه

 (. 09: 0981 )هورنای
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مرادی کرمانی بر های هوشنگ های داستان شناختی شخصیتّنقد روان ةتاکنون در زمین

شناختی نقد روان ةکارن هورنای پژوهش مستقلی انجام نشده، اماّ در زمین ةاساس نظری

-هورنای، پژوهش ةشناختی آثار ادبی بر اساس نظری ادبیات کودک و نوجوان و نقد روان

بررسی داستانی از جیمز تربر بر اساس دیدگاه »هایی با عنوان هایی ارائه شده است. پژوهش

های شناختی شخصیتتحلیل روان( »001: 0999)رضایی « شناختی کارن هورنایروان

(، 80: 0987محرمی و دیگران «)ی اریکسونداستانی هوشنگ مرادی کرمانی بر اساس نظریه

)بهنام فر و « ی هورناینقد روان شناختی داستان دیگر سیاوشی نمانده بر اساس نظریه»

های سه داستان غلامحسین صاعدی بر شناختی شخصیتنتحلیل روا»(، 197: 0981طلایی

های  های دو داستان کوتاه و یک داستان بلند او به نام ، شخصیتّ«کارن هورنای ةمبنای نظری

گیری از  ( با بهره08: 0981)شاکری و بخشی « دونی آشغال»و « ها خاکسترنشین»، «گدا»

 کارن هورنای واکاوی شده است. ةنظری

های مربوط  های داستانی در داستان ر این پژوهش نیز به تحلیل شخصیتبر این اساس د

روان شناختی شخصیت در  ةنظریبه کودکان و نوجوانان ازهوشنگ مرادی کرمانی، برمبنای 

  شود. پرداخته می( Karen Horneyی)کارن هورنا ةاندیش

 روش تحقیق .2

اطلاعات مورد نیاز ای است و کتابخانه-روش گردآوری اطلاعات، از نوع اسنادی

انشگاهی و های دها، مقالات، رسالهبرداری( از کتاب فیش نویسی )پژوهش، از راه برگه

در این  شناختی گردآوری شده است.های معتبر ادبی و جامعهمطالب مندرج در درگاه

ها و مقالات مرتبط با های منتخب هوشنگ مرادی کرمانی، کتابداستانبررسی، علاوه بر 

ای است، مقالات و نقد شناختی شخصیت کارن هورنای که عمدتاً آثار ترجمه ی رواننظریه

شناختی، جزء منابع نقد روان ةهای منتخب، به ویژه در حوزو نظرهای مرتبط با رمان

، اطلاعات مورد نیاز به هر یک از منابع عةبا مطال رود.مطالعاتی این پژوهش به شمار می

شود که با توجه به جستارهای مقاله به ترتیب در تحلیل و بندی میدستهبرداری ودقت فیش

 گیرد.نگارش رساله مورد استفاده قرار می
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 معرفی کارن هورنای.  3

دسامبر  1میلادی در هامبورگ به دنیا آمد در  0991سپتامبر سال  01کارن هورنای در 

تابی مذهبی  و خوش تب میلادی در نیویورک درگذشت. او در نوجوانی دست 0811سال 

شد که البته در آن زمان، در میان دختران تازه بالغ حالتی معمول بود. خانوادۀ کارن به لحاظ 

اقتصادی و اجتماعی از امنیت کامل برخوردار بودند؛ پدررش ناخدای کشتی بود، کارن به 

خوبی تربیت  کرد او را به تأثیر مادر آزاداندیش و سرزندۀ خود بود که سعی می  شدت تحت

که محبت مادر را حفظ کند، نقش یک دختر دوست داشتنی را بازی کند، کارن برای آن

طلب  کرد، اما از خودگذشتگی و رفتار او کارساز نبود، لذا روش خود را تغییر داد و جاه می

تواند کمک  و سرکش شد. هورنای بر این عقیده بود که روانکاوی زیستی فرویدی تنها می

به او باشد؛ در نتیجه به خودکاوی روی آورد. هورنای در طول مدت ناچیزی 

 تأثیر نظر آدلر دربارۀ جبران احساس حقارت قرار داشت)هوشنگی اش، قویاً تحت خودکاوی

0981 :1779- 1771.) 

هورنای در ابتدا از پیروان زیگموند فروید بود و بعدها در برخی اصول، از وی جدا  

رد دخالت که عوامل اجتماعی و محیطی در شکل دادن شخصیت فشد و اظهار عقیده کرد 

نژندی و سبب اختلال در کارکرد شخصیت هستند. وی برخی دارند و علل اساسی روان

کار  مفاهیم همچون از خودبیگانگی، خودشکوفایی و تصویر آرمانی را برای نخستین بار به

گیری شخصیت،  وامل مهم در شگلعنوان ع برد. هورنای مانند آدلر بر روابط اجتماعی به

کند،  ای که فروید ادعا می گونه تأکید بیشتری داشت. وی معتقد بود که مسائل زیستی به

 عامل حاکم در شخصیت نیست.

 مفاهیم بنیادی نظریه کارن هورنای .4

 ((Basic Anxiety اضطراب اساسی 8. 4

عوامل مادرزادی در آن داند که تأثیر  هورنای شخصیت را مبتنی بر عوامل اجتماعی می

کودک، اموری همچون تفاهم، احساس  ۀاو معتقد است که اگر در خانواد بسیار اندک است.

رنجوری پیشگیری  ایمنی، محبت، گرمی و صمیمیت وجود داشته باشد، از پیدایش روان
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رنجوری اضطراب اساسی است  گیری روان وی عامل اصلی شکل ةشود، در اندیش می

Basic Anxiety)هورنای، اضطراب بنیادی (.007: 0981)برزگر 
را احساس فراگیر و  ،( 

کند. این اضطراب،  بودن در دنیای خصمانه تعریف می  تنهایی و درمانده ۀتدریج فزایند به

طور جدانشدنی به  آیند و به وجود می های بعدی از آن به رنجوری ای است که روان پایه

در دنیایی که پر از تحقیر است، خود را کوچک، احساس خصومت پیوند خورده است. فرد 

 (.110: 0989کند )شولتز و شولتس  کس احساس می درمانده و بی

Basic conflict) تضاد اساسی 8. 4
 ) 

که این اضطراب تولید  آید. هنگامی کودک به وجود می -والدین ةتضاد اساسی، از رابط

گردد، کودک تعدادی از راهبردهای رفتاری را برای  شده توسط اجتماع یا محیط ظاهر می

هایی که کودک برای در  راه»دهد:  امنی و درماندگی در خود پرورش می مقابله با احساس نا

شود، عبارتند از: طریق مهرطلبی و جلب  می ها متوسل امان ماندن از آزار دیگران بدان

طلبی  سازد و یا پرخاشگری و برتری حمایت و محبت دیگران که شخصیت مهرطلب را می

اگر هر یک از این راهبردهای «. طلب است و یا دوری از اشخاص که شخصیت انزوا

وتیک رنجوری یا نور شدۀ شخصیت او درآید، یک نیاز روان صورت بخش تثبیت رفتاری به

توانست  اگر کودک می»شود که در واقع، یک شیوۀ دفاع در برابر اضطراب است.  نامیده می

شد،  منحصراً به یکی از سه طریق دفاعی فوق پناه ببرد، زیاد دچار ناراحتی و عذاب نمی

های مختلف، از این هر سه تاکتیک و طریق دفاعی  ولی مشکل اینجاست که بنا به موقعیت

ها  د و چون این سه طریق با هم تضاد و مغایرت دارند، ناچار از برخورد آنکن استفاده می

شود که آن را نیز تضاد اساسی  کشمکش و تضاد شدیدی در وجود کودک ایجاد می

 (.101: 0980)هورنای « نامیم می

Idea lized self)خودِ آرمانیتاکتيک  9. 4
 ) 

وقتی نام دارد.« خودآرمانی» شود،یگری که شخص عصبی به آن متوسل میتاکتیک د

را سرکوب و محو نماید و از « خود واقعیش»های اساسی روح خود، یعنی  انسان قسمت

ماند؛ البته این جریان به مرور و  رشد باز دارد، به مقدار زیادی با خودش بیگانه و ناآشنا می
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ود رفته، در وجود خ گیرد، چنین شخصی رفته بدون آگاهی صریح خود شخص صورت می

سازد که سعی دارد همیشه به آن برسد. براساس ساختار خودآرمانی، احتیاجات  آلی می ایده

و نیازهایی مانند کسب عظمت و جلال، توقعات و انتظارات عصبی، بلای باید، غرور 

طلبی، بیگانگی با خود و تعکیس، برای شخص عصبی، ایجاد  عصبی، عناد به خود و خواری

زند. منظور از تعکیس آن  ود آرمانی، به تعکیس دست میشود. شخص عصبی در خ می

روح او  که در گذرد و جریاناتی را او می خود وجود در چه رااست که شخص میل دارد آن

مسبب  عوامل خارجی را مسئول و و تصورکند خود وجود درخارج از گیرد، صورت می

کند  اش دور می واقعیفرض نماید. تعکیس شخص را از خود  درونی خود روانی و مسائل

:  0990)لورنس و الیور پی  دینما بودن درونی می شخص احساس خلأ دائمی و تهی و

911.) 

  داستان ها یخلاصه .5

 راز مجموع داستان هاي لبخند انا «گوشواره»داستان  8. 5

شخصیت اصلی این داستان دختری به نام مهین که از نظر وضعیت مالی بسیار ضعیف 

رش قاچاقچی بوده واعدامش کرده اند، مادرش در زندان است و مهین و براداست. پدرش 

کند. ر مهین را از نظر مالی حمایت میکنند. فردی خیّدر مجتمع شبانه روزی زندگی می

دهد که تعجب ند به او هدیه میرود و یک گردنبمهین به جشن تولد دوستش مهتاب می

ع و که با پول خیرّ خود خریده است. مهتاب از وضای هدیه انگیزد،دوستان را بر می ةهم

کند. می مرفه زندگی ۀکند مثل سایر دوستان، در یک خانوادحال مهین خبر ندارد فکر می

مهین از همه بهتر است)مرادی  ةدهند ولی هدیخود را می ةدوستان مهتاب هر یک هدی

 (.99: 0981کرمانی 

 هاي تنورداستان هاز مجموع «هاي منسنگ»داستان  8. 5
های کند، در روز سنگ، مادر بزرگ و پدرش زندگی میای که با پدربزرگپسربچه

کند ل بودند از کنار رودخانه پیدا میزیبایی به شکل تخم گنجشک، کلاغ، کبک که خال خا

 کند،گفتند( از میان ستارگان عبور میمردم اهالی به هواپیما، بالان میو هنگام شب که بالان) 
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ها را به خلبان بالان )هواپیما( نشان بدهد. از نظر او بالان مانند یک سنجاقک بزرگی سنگ

کند. کودک که هنگام است که روی شاخه های ستارگان در آسمان می نشیند و پرواز می

ماند ها بیدار میرگ و مادر بزرگ خود می خوابد؛ شبی خود با پدر بزشب روی بام خانه

های زیبای ن آن حرف بزند و سنگماند تا بالان بیاید و با خلباو منتظر میتا همه بخوابند 

 (.091: 0980جور واجورخود را به خلبان نشان دهد )مرادی کرمانی 

 «آب انبار»داستان 9. 5

د و به شنوخانه صدای سگ میکه شیخ از مکتب شودداستان از این جا شروع می

ها هبیند و بچآن جا نمیشود، سگی را وارد می رود. وقتیسرعت به سوی مکتب خانه می

نبال آورد و به دخورد و صدای سگ بیرون میناهارخوردن هستند. عماد حلوا می مشغول

او خواسته است که سگ او شود تا به او حلوا  رود. الماس ازالماس پسر اصلان بازرگان می

که  -گوید. پدر عمادادر عماد میشود و ماجرا را به پدر و مبسیار ناراحت می  بدهد. شیخ

کند. او را تنبیه می -فروشدریزد و میدارد و در مشک میآب برمی سقا است و از آب انبار،

کند که در زیر آید؛ پدر الماس او را مجبورمیبعد از سرزنش استاد به مکتب نمی الماس نیز

ری که پدر الماس زمین کار کند و فضولات شتر عصاری را جمع کند. درست همان کا

کند و پدر الماس چهاردست و پا حرکت می درگذشته انجام داده است. روزی در بازار

شود کسی را سگ نکند. الماس پشیمان می آورد تا به الماس بفهماندصدای سگ بیرون می

زیادی  ةآورد و نفس خود را خوار و ذلیل کند. عماد هم علاقمی و خودش صدای سگ در

 .(9-09: 0981این کار راضی است )مرادی کرمانی  ن دارد و ازبه عوعو کرد

 یهتحلیل روان شناختی شخصیت های داستان ها براساس نظری .6

  کارن هورنای

 اضطراب اساسی 8. 6

 داستان گوشواره 8. 8. 6

ها با تنش و اضطراب همراه است، ای بسیار متزلزل که زندگی آنمهین در خانواده

رسد که مهین از تربیت پدر سود ه و به نظر میقاچاقچی بودبزرگ شده است. پدرش 
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چندانی نبرده و بیشتر مادر وی، سرپرستی او را به عهده داشته است. از طرف دیگر به دلیل 

به زندان افتادن مادر مهین مجبور به سکونت در مجتمع شبانه روزی شده است. جدایی از 

بیش از پیش به  با محیط جدید و نیازکانون نه چندان مستحکم خانواده و سازگاری 

تن روانی مهین افزوده است و از طرفی نپذیرف -ها و اضطراب درونیمادربزرگ، بر تنش

گر اضطراب اساسی کنونی به دلیل خودآرمانی، تبیین بسامانشرایط حاکم و انکار موقعیت نا

و محیط این شخصیت، در داستان گوشواره است. رشد نمودن مهین در چنین شرایط 

-کاری، خیالایجاد تمایلات عصبی، مانند پنهاناجتماعی، زمینه را برای ایجاد خشم و 

دار و های خیالی افراد پولپردازی، سعی در تغییر وضعیت زندگی و نیز ایفای نقش

  (.91: 0989نماید)شولتز و شولتس قدرتمند، فراهم می

 هاي منداستان سنگ 8. 8. 6

کند و از نعمت مادر  پدربزرگ، مادربزرگ و پدر خود زندگی میی داستان با پسر بچه

کند و از نظر عاطفی دچار اضطراب و  والد زندگی می ی تکمحروم است. او در یک خانواد

کند. او در  باشد. و خود را تنها و درمانده احساس می فشار شدید روحی و روانی می

 باشد. رنجور می نوعی روان شته و به کند که آرامش و تعادل روانی ندا محیطی زندگی می

درماندگی  احساس داند. برانگیز می کار و حسرتآفرین، آمیخته با دروغ، ستم را ترس جهان

پردازی هدایت کرده است که تا  مادرش او را به سمت رؤیا دلیل فقدان و خجالت به

دارد)شجاعت زاده و رنجورانه را برای او به همراه  مدار و روان حدودی رفتار هیجان

 (.081: 0981اسکویی 

  آب انبار داستان 9. 8. 6

گرایی درونی تان به اشکال گوناگون از حس کمالهای داسدر داستان آب انبار شخصیت

-دهد، مضطرب میها دست میکنند و هر زمان احساس بزرگ منشی به آنخود فرار می

آیند و این حس ناشی از یکستن غرور و خوار کردن خود بر مشوند و در صدد ش

دا نفسشان به شکل اضطرابی است که از نفس سرکش خود دارند و مضطربند از این که مبا

ها را از انسانیت دور کند و به این علت به شکل غیر انطباقی خود را مورد لجام گسیخته آن
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کند. بسیار ضعیف زندگی می ۀدهند. عماد پسر سقای شهر در یک خانوادنکوهش قرار می

غذای او نان و پیاز است. در مکتب خانه زمانی که الماس پسر اصلان بازرگان، حلوای 

آورد، دهان غذا می ۀچرب وشیرین و زعفرانی که مادرش درست کرده است، برسرسفر

درخواست الماس  افتد. عماد برای به دست آوردن حلوا ، طبقها آب میعماد و سایر بچه

ها س که هریک به صورت متفاوت، از آناین رفتار عماد و المادهد. تن به سگ شدن، می

 (.111: 0980ها است)هورنای اشی از اضطراب بنیادی در وجود آنسر زده است ن

Basic conflict) تضاد اساسی 8. 6
 ) 

 ( Moving toward people)مهرطلبیکتيک تا 8. 8. 6

  انبار داستان آب

فشارعصبی، تیپ  رهایی از رنج و آزار ناشی ازعماد شخصیتی عصبی است که برای 

برای حفظ مهرطلبی بسیار  گیرد تا همه او را دوست داشته باشند.مهرطلب به خود می

دار اش خدشهرا ناراحت نکند و شخصیت مهرطلبی کند و مواظب است تا کسیتلاش می

دهد و برای برطرف های آنان میی نمودن دوستان خود تن به خواستهنگردد. او برای راض

ند؛ الماس به شرطی به او کاز دوستش الماس، درخواست حلوا مینمودن نیاز درونی خود 

ل سایر دهد و در مقابمیالماس تن  ةدهد که برایش سگ شود. عماد به خواستحلوا می

-هد؛ با شست پا پشت گوش خود را میدکند؛ دم تکان میدوستانش با مهارت عوعو می

ه خاطر رفتار نا شایستش سرزنش خواهد. زمانی که استاد مکتب، او را بوا میخاراند و حل

 (.907: 0980کند)فیست و فیست کند، ازرفتار خود دفاع میمی

 (Moving against people)طلبیبرتري تاکتيک  8. 8. 6

  داستان گوشواره 8. 8. 8. 6

 این امر کشمکش وطلبی را در درون خود پنهان کرده است و مهین حالت برتری

ابر خشم دیگران به عنوان شخص تواند در برنمی کند. اوتضادی را در درون مهین ایجاد می

شود. از این رو فرد به گر میطلبی جلوهبرتری طلب ساکت بماند. در نتیجه در درون اومهر

ای که خواهد هدیهشود. مهین میه و بدون اعتماد به نفس تبدیل میموجودی حقیر، درماند
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دوستانش، بهتر باشد. چون دچار حقارت و کمبود  ةخرد از همبرای دوستش مهتاب می

ی، در ذهن به برتری شخصیت واقعی شده است. وی برای جبران آن کمبود و خلأ شخصیت

 (. 118: 0989برد تا خود را آرام نماید)شواتز و شولتس طلبی پناه می

 آب انبارداستان  8. 8. 8. 8. 6

کند. او گری میجو جلوهطلب و سلطهداستان به عنوان شخصیتی برتری در اینالماس  

-شیرین و زعفرانی بود که دهان بچهپسر بازرگان شهر است. غذای الماس حلوای چرب و 

و برای این که به  افتاد. الماس دچار غرور شدید شده استها با دیدن آن حلوا، آب می

ها حلوا که به آنخواهد برای اینها مید ، ازبچهبپوشانهای عصبی خود جامة عمل خواسته

های سانی که به خواستهبدهد، نقش حیوانات مختلف را برای او، بازی نمایند. یکی از ک

ای او سگ شد. الماس ی الماس پاسخ مثبت داد، عماد بود که با مهارت کامل برگرانهسلطه

-اش پیوسته تلاش بسیار میآرمانیه خود اش فاصله گرفته و برای رسیدن باز خود واقعی

 (.119: 0980کند تا همواره این خود تصوری را حفظ کند)فیست و فیست 

 ( Moving away from people)طلبیانزوا تاکتيک 9.  8. 6

 هاي منداستان سنگ

. درنتیجه برای فرار از این بحران کند یمشدت احساس  پسربچه، کمبود مهر مادری را به

تا در خلوت خود بدون  ردیگ یمخود فاصله  ۀو از خانواد کند یمعاطفی، انزواطلبی را پیشه 

ی خود بپردازد. او به شدت به خودبسندگی و محدود ها آرمانطور مستقل به  نیاز به کسی به

داز این دوری وانزوا . هرچند وی دردرون خوشود یمساختن زندگی خود، محتاج و وابسته 

شود؛  یمی قلمداد ضرور ،شیها آرمانیافتن به  راضی نیست، اما این نیازها برای دست

حلی است که اورا به یک تعادل وآرامش روانی برساند و برای  بنابراین درجستجوی راه

ا در . چون تنهابدی ینمگیری وگوشه پردازی بردن به خیال ناچارراهی جزپناه به تحقق این امر،

 (.181: 0980)فیست و فیست ندیب یماین حالت، خود را از آزار واذیت دیگران در امان 
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Idea lazed self)خودِ آرمانیتاکتيک  9. 6
 ) 

 کسب عظمت و جلال8.  9. 6

های عصبی برای کسب عظمت فرق این میل پیشرفت واقعی و سالم با تلاشمیان  

وجوددارد، در دومی اجبار و اضطرار. اولی با  است که در اولی رغبت، اختیار و رضایت

را برتر از  واقعیات سر و کار دارد و دومی با تخیل و توهم. مهین والماس، خودشان

کنند و میل زیاد به پیشرفت دارند. این نیاز از روی عیب و نقص تصور میدیگران، کامل، بی

-حفظ حالت خود آرمانی ةطاجبار است نه از روی اختیار و رغبت. مهین والماس به واس

 (.89: 0980کنند، عظمت و جلال تصوری برای خود فراهم کنند)هورنای تلاش می شان

 توقعات و انتظارات عصبی8. 9. 6

اش رفتار آلیظار دارد که مناسب با تصویر ایدهمهین از دیگران انتداستان گوشواره  در

یجاد و بروز واقعی نیست. و خود موجب اکنند نه با تصویر واقعی او. تصویری آرمانی که 

شود. این توقعات و انتظار فرد عصبی، واقعی نیست و انتظاراتی مشکلات عصبی دیگر می

خودخواهانه است، که شخص عصبی انتظار دارد، بدون سعی و کوشش، برآورده شوند. 

شد، عماد دوست دارد، سگ باشد تا از این طریق نزد شاگردان مکتب دوست داشتنی با

ازدیگران انتظار دارد که او را در نقش تخیلی اش که از نظر او بسیار جذاب است، کمک 

نمایند. الماس نیزازشاگردان مکتب خانه توقع دارد که برایش نقش حیوانات مختلف را 

 بازی کنند تا انتظارات عصبی اش برآورده شود. 

 لاي بایدب 9. 9. 6

د ترسیم کرده اند و به خودشان آل در خوایدهیک تصویر  شخصیت مهین، عمادوالماس

گویند تو باید مثل این تصویر باشی و چون توقعات و بایدهااجباری است نه از روی می

دهد و از این جهت باید اراده به پیروی از آن ها، سوق میاختیار، شخص عصبی را بدون 

شود. قعی، مبتلا میبیگانگی با خود وا یک بلا  قلمداد شود و شخص به غرور عصبی و

های من با وجود فاصله گرفتن از خانواده، به دلیل فشار عصبی ناشی داستان سنگ ةپسربچ
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کند که برای دست یافتن به تماع، بایدهایی برای خود تصور میاز مرگ مادر، محیط و اج

 ها باید به تخیل پناه ببرد تا خود آرمانی خود را حفظ کند.آن

 غرور عصبی 4. 9. 6

کند و احساس و تنها در خود آرمانی سیر می مهین اعتماد به نفس لازم را ندارد

ی خود ایده آلی نماید؛ غروری که بی اساس و بی جهت و نتیجهخودپسندی و غرور می

ر کسی به او توجه نکند، احساس کند که فرد دوست داشتنی است و اگمی اوست. او تصور

کند های من، احساس میداستان سنگ ةباشد. پسربچمی کند که فرد بی ارزش و ناچیزیمی

کمک نماید و در تخیل خود سیر  که بی نیاز از دیگران است و دوست ندارد کسی به او

مک دهد، احساس کند و دچار غرور عصبی شده است و اگر کسی به او پیشنهاد کمی

آن شایستگی و  کند. عماد نیز اعتماد به نفس خود را که مبنایخواری و حقارت می

و جای آن را غرور و  شوددهد و بسیار ضعیف میاستعدادهای واقعی است، از دست می

های مکتب خانه به خاطر سگ شدن، کند که نزد بچهگیرد. وی تصور میخودپسندی می

ین لذت را از دست بدهد و اگر بسیار دوست داشتنی و مفید است و حاضر نیست که ا

کند این غرور شود و سعی میتماد نکنند، دچار احساس حقارت میاعها به او توجه و بچه

را که نزد همه محبوب است را حفظ کند. در این داستان الماس پسر بازرگان نیز که خود را 

کند، این تصور برتری و قدرت، او را ر میبه خاطر مال و ثروت پدرش، برتر و مسلط تصو

 دچار غرور عصبی کرده است.

 عناد به خود و خواري طلبی 5.  9. 6

-ند، دیگر برای او انرژی باقی نمیکنرژی زیادی برای کسب عظمت صرف میمهین ا

عی که مانع جلال و شکوه خود ماند که صرف خود واقعی کند. در نتیجه نسبت به خود واق

دوستانش برتر و بالاتر  ةورزد. آن وقتی که خود را از همیآل است، عناد و نفرت مایده

-د، از هر چیزی که به شخصیت برتریگیرتیپ برتری طلب به خود میکند و تصور می

بیند که دیگران او را عماد آرامش خود را در این میشود. طلبی او، آسیب برساند، متنفر می
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ها را ن از او ناراضی شوند و توقعات آندوست داشته باشند. پس اگر کاری کند که دیگرا

 نماید.احساس خواری و حقارت میده نکند، برآور

 تعکيس 6.  9. 6

ن باشد، آنظر اقتصادی و جایگاه اجتماعی میکند، فرد ضعیفی از مهین چون تصور می

ن گونه تصور کند و ایگیرد، در خارج از خود تصور میجریاناتی که در روح او صورت می

واقع  کنند. دررا تحقیر میاو اذعان دارند و او کند که دیگران به ضعیف بودن و فقر می

-. در حالی که دلش به حال خودش میاش دور کرده استتعکیس او را  از خود واقعی

رسد، نسبت به دیگران حالت دلسوزی دارد. عماد زد، ولی به علت تعکیس به نظرش میسو

کند و مشکل خود را که سگ یز تصورات درونی خود را تعکیس میدر داستان آب انبار ن

-کند چون آندهد و تصور میها نسبت میشادی و سرگرمی دیگران است به آن برایشدن 

داستان  ةپسربچ ها دوست دارند که او این عمل را انجام دهد، پس او نیز انجام می دهد.

اند و کند که دیگران او را ترک کرده، تصور میهای من که انزوا طلبی پیشه کرده استسنگ

 گیری وی راضی هستند.تنهایی وگوشهاز این 

 ها یافته .7

کارن هورنای  یههای شخصیتی و سپس ساختار خودآرمانی نظریتیپدر این بخش 

 .ارائه شده است

 ی کارن هورنایهای شخصیتی نظریهها بر اساس تیپتحلیل داستان .8جدول 

 نظریة کارن هورناي
 اضطراب اساسی

 شخصيت انزوا طلب شخصيت برتري طلب شخصيت مهرطلب مرادي
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 کرمانی

 داستان آب انبار
 شخصیت: عماد

 داستان گوشواره
 شخصیت: مهین
 داستان آب انبار

 شخصیت: الماس

 
 داستان سنگ های من

 : پسر بچهشخصیت

 

 ها بر اساس ساختار خودآرمانی نظریة کارن هورنایتحلیل داستان .8جدول 

مرادي 
 کرمانی

 کارن هورناي
خود 
 واقعی

 خود آرمانی

- 

عظمت و 
 جلال

توقعات و 
 عصبی انتظارات

 غرور عصبی بلای باید
عناد به خود و 
 خواری طلبی

 تعکیس

داستان 
 گوشواره
 شخصیت:

 مهین
 

داستان آب 
 انبار

 شخصیت:
 الماس

داستان 
 گوشواره
 شخصیت:

 مهین
 

داستان آب 
 انبار

 ها:شخصیت
 الماس وعماد

 
 
 
 

داستان 
 گوشواره
 شخصیت:

 مهین
داستان آب 

 انبار

ها: شخصیت
الماس 
 وعماد

داستان 
سنگ های 

 من
 شخصیت:
 پسربچه

داستان آب 
 انبار

 ها:شخصیت
الماس و 

 عماد
داستان 
 گوشواره

شخصیت: 
 مهین

داستان سنگ 
 های من

شخصیت: 
 پسربچه

 داستان گوشواره
 شخصیت:

 مهین
 داستان آب انبار

 :شخصیت
 عماد
 

داستان 
 گوشواره
 شخصیت:

 مهین

داستان آب 
 انبار

 :شخصیت
 عماد

داستان سنگ 
 های من

شخصیت: 
 پسربچه
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با توجه به جدول فوق می توان بیان کرد، بر اساس ساختار خود آرمانی هر چند تمام 
شخصیت های عصبی، دارای نیازهای فوق می باشند، اما بعضی از احتیاجات ونیازهای 

 عصبی در شخصیت های داستان ها، اهمیت بیشتری دارند که درجدول، بیان شده است. 
 

  گیرینتیجه .8

ها، اضطراب اساسی به های داستاندر تمام شخصیتشده،  های انجامبراساس بررسی

شود. اضطرابی که منشأ آن در نظریة کارن هورنای، مشاهده میترین اصل، عنوان اساسی

ک تحمیل شده است و در خانواده، محیط و اجتماع می باشد و در دوران طفولیت بر  کود

 ده است.ها در بزرگسالی، ظهور و بروز کربعضی شخصیت

که خود را از کودک برای این ها در کودک است.ضطراب علت بسیاری از روان رنجوریا

شود که از سه حالت مهرطلبی، هایی بخشد، به راه هایی متوسل میآزار و اذیت دیگران ر

جایی که این سه تاکتیک با هم تضاد دارند، از آن برتری طلبی و انزوا طلبی، بیرون نیست.

  دید به نام تضاد اساسی در کودک ایجاد می شود.یک کشمکش ش

توان گفت که تضاد اساسی که حاصل کشمکش و برخورد شدید سه تاکتیک می

ها با شدت و ضعف، باشد، در همة شخصیتبی، برتری طلبی و انزوا طلبی، میمهرطل

خود اختصاص ها بیشترین حالت عصبی را برتری طلبی، به درمیان شخصیت وجود دارد.

طلب و انزواطلب، به ترس عصبی، ها اعم از مهرطلب، برتریداده است. تمام شخصیت

 اند.یأس و تمایلات سادیستی، دچار شدهتضعیف شخصیت، 

ای رسیدن به خود آرمانی، تلاش اند و برهها از خود واقعی، فاصله گرفتهمة شخصیت

های عصبی خصیتش .کنندیادی برای حفظ و حراست آن صرف میو انرژی ز کنندمی

-ورت نا خودآگاه، نقاب به چهره میبرای پنهان نمودن ماهیت حقیقی خود عمداً یا به ص

های سه گانة یاد شده، متفاوت حتیاجات فرد عصبی با توجه به تیپالبته نیازها و ا زنند.

است. براساس ساختار خود آرمانی، احتیاجات و نیازهایی مانند کسب عظمت و جلال، 

 انتظارات عصبی، بلای باید، غرور عصبی، عناد به خود و خواری طلبی توقعات و
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های عصبی که بی استثنا در همة شخصیت شودتعکیس، برای شخص عصبی، ایجاد میو

های عصبی یک یا وان اظهار کرد که در هریک از تیپتا میمورد مطالعة ما وجود دارد، ام

 گردد.ی دیگر کمتر نمایان میرد و دربعضچند نیاز، بروز و ظهور بیشتری دا

کاوی، توان با خودکاوی و روانرا می پریشهای عصبی و رواناز افراد و شخصیت

ای باید زمینه این که شخص بتواند از رنج و آزارعصبیت نجات یابد، برای .درمان کرد

 ، آگاه شود.عصبی از وجود این رفتارهای آزار دهنده و غیر واقعیفراهم گردد تا شخص 

تواند از تر میشخص عصبی بهتر و آسانآگاه شود، نسبت به خود واقعی، بیشتر فردهر چه 

 ، رهایی یابد.عصبیهای رفتار

پریش رفتار کودکان روان ةمطالع توان بهکارن هورنای می ةبنابراین با استفاده از نظری

 نوشتن و های خواندن وناآرامی باعث ضعف مهارت پرداخت. کودکانی که اضطراب و

 حتی ناتوانی ذهنی آنان، شده است.

و  گیری شخصیت در هفت سال اول تولدلدین از سنین رشد با توجه به شکلآگاهی وا

ا محیط اجتماعی بر فولیت از سوی خانواده یط ۀآزار واذیت که در دور تأثیر اضطراب و

گیری ند به پیشتواشود، میاختلالات روانی در کودک منجر می شود و بهکودک تحمیل می

 عصبیت قبل از درمان آن، کمک شایانی نماید.

، اضطراب بنیادی، توانند طبق این نظریهمان، مربیان و حتی والدین نیز میمعل

های سه گانة شخصیتی، مهرطلب، برتری طلب وانزوا طلب راتشخیص تضاداساسی وتیپ

-ده و محیط است، گاممنشأ آن خانوابرای کاهش و رفع مشکلات عصبی افراد که  دهند و

 های مؤثری بردارند.
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